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Введение

Произведения изобразительного искусства являются важнейшей

частью культуры народа, его духовного богатства. Информация о

культурных ценностях фиксируется и накапливается, кумулируется,

благодаря языку. Наиболее ярко кумулятивная функция проявляется в

области лексики, так как именно она непосредственно связана с предметами

и явлениями окружающей действительности. Лексическая система в

наибольшей степени обусловлена категориями материального и духовного

мира, связанными с деятельностью данного народа. Значительная роль в

закреплении результатов этой деятельности принадлежит терминологии,

благодаря которой имеется возможность создавать единое информационное

пространство, достигается взаимопонимание на национальном и

межнациональном уровне. В терминологии находит отражение современная

тенденция к интеграции различных областей знания, что выражается в

заимствовании терминов из одной научной области в другую. Она составляет

ядро языка профессиональной коммуникации.

В настоящее время существует много лингвистических работ,

посвященных семантике терминов различных терминологических систем.

Среди них есть и работы по искусствознанию: Кимягарова Р.С. «Из истории

театральной терминологии конца XVII-XVIII вв.» (М., 1970); Анисимова А.Г.

«Типология терминов англоязычного искусствоведения» (М., 1994);

Топорская А.Ю. «Структурно-семантические и функционально-

парадигматические особенности терминологии театрального искусства» (М.,

1997); Булатова А.П. «Лингво-когнитивный анализ искусствоведческого

дискурса (тематические разновидности – музыка, архитектура)» (М.,1999);

Карапетьян А.Э. «Терминосистема танца в английском и русском языках:

лексико-семантический и лингвокультурный аспекты» (Краснодар, 2008);
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Власов В.Г. «Теоретико-методологические концепции искусства и

терминология дизайна» (СПб., 2009).

Интересующая нас лексика рассматривалась в диссертациях В.Н.

Сергеева «Терминология изобразительного искусства в русском языке XIX –

XX вв.» (Л.,1964) и Е.О. Ковалевой «Терминология изобразительного

искусства в современном русском языке: (Функциональный аспект)» (Киев,

1990).

Настоящая работа посвящена исследованию путей развития и

формирования терминологии живописи в современном русском языке.

Представляется также необходимым показать, как в терминологии живописи,

которая складывались на протяжении веков, отразилось субъективно-

художественное, мифологическое и религиозное мировоззрение русского

человека.

Актуальность данной диссертационной работы определяется

необходимостью комплексного рассмотрения терминологической системы

живописи, выявления современных тенденций развития этой системы, а

также изучения процессов детерминологизации с привлечением текстов,

относящихся к непрофессиональной сфере. Работа направлена на

совершенствование методики преподавания русского языка иностранным

учащимся, для которых значительную трудность представляет освоение

терминов в той или иной области, что особенно важно для создания единого

информационного пространства.

Предметом исследования является терминология как особая часть

лексической системы, выполняющая когнитивную функцию языка и

осуществляющая связь между субъектом и объектом научного познания и

профессиональной деятельности.

Объектом исследования являются слова и словосочетания,

образующие терминосистему живописи – общим количеством 755 единиц.

Цель исследования состоит в изучение терминов живописи в

профессиональной и непрофессиональной сфере.
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Реализация поставленной цели потребовала решения ряда частных

задач:

1. Обобщить современные научные подходы к пониманию природы термина,

определить научную парадигму, позволяющую провести комплексное

исследование специфики терминов живописи в профессиональной и

непрофессиональной сфере.

2. Установить экстралингвистические факторы, влияющие на появление

исследуемых терминов.

4. Определить состав русской терминологии живописи; выявить исконные и

заимствованные термины, исследовать способы освоения заимствований

русским литературным языком.

5. Классифицировать лексику данного терминологического поля по

тематическому принципу. Представить описание выделенных групп на

основе уточнения имеющихся в специальных и лексикографических

источниках дефиниций.

6. Провести анализ основных семантических отношений между элементами

терминосистемы: синонимии, антонимии, полисемии.

7. Рассмотреть основные словообразовательные модели, используемые при

формировании терминов.

8. Представить характер взаимоотношений между терминами живописи и

лексикой общенародного литературного языка.

9. Выявить особенности функционирования терминов живописи в

специальных текстах: учебниках, монографиях, практических руководствах и

критических статьях.

10. Изучить процессы детерминологизации в областях, не связанных с

профессиональной коммуникацией. Проанализировать использование

терминов живописи в прямом и метафорическом значении в

непрофессиональной сфере, в частности в современных СМИ и

художественных текстах.
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 Теоретическую и методологическую основу исследования составили

работы русских учёных в области терминоведения (А.Г. Анисимова, О.С.

Ахманова, В.В. Виноградов, А.А. Реформатский, О.Г. Винокур, Б.Н.

Головин, С.В. Гринёв, Д.Н.Шмелёв, А.А. Уфимцева, В.П. Даниленко, Б.Ю.

Городецкий, Ю.Д. Дешериев, Л.А. Капанидзе, В.М. Лейчик, Д.С. Лотте, С.Е.

Никитина, В.Н. Прохорова, А.В. Суперанская и др.), в работах которых

нашли разработку основные теоретические вопросы термина и

терминологической системы.

Цель и задачи исследования определили необходимость привлечения

комплексной методики, использующей приемы логико-понятийного,

системно-структурного, историко-этимологического, лингвостилистического

и культурологического анализа материала. Отбор терминологических единиц

осуществлялся на основе их сплошной выборки из толковых и специальных

словарей и справочников, выявлялись их функции в составе текстов разной

функциональной направленности.

Материалом для исследования послужили словари изобразительного

искусства, толковые, этимологические и фразеологические словари русского

языка, а также энциклопедические источники, включающие информацию о

культуре, жизни, мифологии, религии, истории русского народа. Источником

ценных сведений по терминологии живописи явились консультации с

художниками: Л.А. Ларионовым, членом Международного художественного

фонда, чьи творческие работы регулярно печатаются в альманахе «Искусство

России»; Д.И. Ковалёвым, художником-реставратором, директором

реставрационного центра и главным хранителем Политехничекого музея;

В.Н. Прусом, автором произведений монументальной и станковой живописи,

членом СХ СССР (МСХ), участником росписи Храма Христа Спасителя в

Москве. К исследованию привлекались также произведения русских

писателей и поэтов (А.С. Пушкина, М.Ю. Лермонтова, Н.В. Гоголя, И.А.

Гончарова, Н.С. Лескова, А.П.Чехова, И.А. Бунина, К.Г. Паустовского, И.А.

Ильфа и Е.П. Петрова, Б.А. Ахмадулиной, Б.Ш. Окуджавы) и современные
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публицистические тексты.

Научная новизна работы состоит в том, что в ней впервые проведено

отдельное исследование терминосистемы живописи как важнейшей

составляющей терминологии изобразительного искусства. Исследование

проводилось с учетом того, что в последние десятилетия наметились новые

процессы в терминообразовании исследуемой области, связанные с

появлением новых форм визуального искусства и новых способов адаптации

заимствованных, преимущественно из английского языка, терминов.

Теоретическая значимость диссертации заключается в том, что ее

результаты способствуют более глубокому осмыслению особенностей

современных терминосистем. Выявленные в ходе исследования

закономерности развития терминологии живописи послужат основой для

прогнозирования дальнейших путей формирования терминов в этой области.

Практическое значение диссертации состоит в возможности

использовании результатов исследования при создании учебных пособий, в

процессе подготовки студентов и аспирантов гуманитарных специальностей,

в лексикографии, для составления словарей; в практике перевода

специальных текстов. Собранные материалы могут быть использованы в

курсе по специальности «Переводчик в сфере профессиональной

коммуникации», а также быть полезны специалистам, работающим в этой

области.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Терминология живописи автономна и в то же время является

важнейшей частью терминосистемы изобразительного искусства и,

шире, искусствоведения. Этим обусловлено наличие в ней базовых

искусствоведческих понятий и некоторых элементов родственных

подсистем, таких как графика, скульптура, дизайн.

2. Отличительной чертой терминосистемы живописи является ее

подвижность. Изменение состава терминов живописи обусловлено
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появлением новых направлений, изменением технической базы,

развитием компьютерных технологий.

3. Терминология живописи представляет собой пеструю смесь исконно

русских слов и слов иноязычного, преимущественно французского,

немецкого, итальянского и греческого происхождения. В нее входят

слова и словосочетания, обозначающие понятия и реалии разных

стран и эпох.

4. Основная тенденция современного терминообразования в рамках

терминологии живописи заключается в возрастании роли

англицизмов в номинации специальных понятий.

5. Современная терминология живописи русского языка

сформировалась из разнообразных в генетическом отношении

элементов. Она имеет системные связи со смежными областями

искусствоведения: музыкой, театром, архитектурой, а также

синтезирует в себе достижения таких естественных наук, как

геология, физика, химия, биология.


[…]


непрофессиональной сфере.

В академических изданиях по теории живописи и практических

руководствах термины выполняют, прежде всего, номинативную и

дефинитивную функции, являются средством передачи информации,

предназначенной для узких специалистов, то в критических статьях ведущей

оказывается функция воздействия, убеждения, что обусловливает появление

у некоторых терминов оценочных коннотаций.

Как было показано, за пределами терминологического поля термины

живописи теряют свои дефинитивные и системные характеристики

(полностью или частично). В общелитературном языке происходит их

деспециализация и детерминологизация. Процесс метафоризации

специальных слов является причиной пополнения фразеологического фонда

русского языка.

Термины живописи были рассмотрены в искусствоведческих и

литературоведческих текстах, в публицистике, в языке художественной

литературы: в произведениях Н.В.Гоголя, И.А. Гончарова, А. П. Чехова, в
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литературе XX в., в поэтических текстах. Была наглядно представлена тесная

взаимосвязь литературы и живописи.
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Заключение

В результате проведенного исследования были получены следующие

результаты:

Терминология живописи отличается от терминосистем других областей

изобразительного искусства и предметной областью, к которой она

относится, и спецификой её языкового воплощения. Важной отличительной

чертой терминов живописи является их тесная связь с определенными

школами и направлениями, которые иногда представлены именем одного

художника.

Системность, то есть внутренняя согласованность, – важная черта

терминологии живописи. В зависимости от материала, используемого

художником, формируются определенные техники, которые, в свою очередь,

определяют вид живописи. Эта особенность влияет на развитие полисемии.

Взаимозависимость терминов заключается также в том, что от одного

исходного гнездового слова образуются устойчивые словосочетания,

отражающие близкие понятия.

Влияние процесса интеграции науки на научный словарь поднимает

ряд теоретических и практических вопросов, связанных с особенностями

терминологических систем, специфической особенностью которых является

их комплексный, междисциплинарный характер, что проявляется, в

частности, в крайней неоднородности лексического состава (значительном

количестве привлеченных лексических единиц).

Терминосистема живописи является ярким примером терминологии

интеграционного типа. Сформировавшись на стыке разных культур,

живопись объединяет в себе различные области знания. Комплексный,

междисциплинарный характер живописи определил довольно пестрый состав

ее терминологии: в одной системе объединены термины естественных и
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гуманитарных наук. Источники заимствования этих терминов определялась

степенью развития теории и практики живописи в различные исторические

периоды. Специфику лексического состава терминологии составляет

значительный процент привлеченных терминов, заимствуемых вместе с теми

знаниями, которые они обозначают в рамках смежных терминосистем.

Неоднородность лексического состава терминологии живописи

обусловлена также тем, что для наименования многих теоретических

понятий активно используются общенаучные и междисциплинарные

термины, специальная лексика других терминосистем,

общеупотребительные слова. На основе названных пластов лексики в равной

степени возможно образование узкоспециальных терминов путем

метафорического переноса.

Наличие значительного числа заимствованных терминов живописи в

русском языке сопряжено с их интернациональностью и стремлением языка

обозначить новое явление в области художественного творчества.

Терминология живописи объединяет исконно русские слова и слова

иноязычного происхождения с преобладанием французских, немецких,

итальянских и греческих терминов. В нее входят слова и словосочетания,

обозначающие понятия и реалии разных стран и эпох.

Основная тенденция современного терминообразования в рамках

терминологии живописи заключается в возрастании роли англицизмов в

номинации специальных понятий.

Статистический анализ представленных выше тематических групп дал

следующие результаты. Наибольшее количество терминологических единиц

включают группы «Материалы для рисования» (151) и «Направления, школы

и стили живописи» (123), что в сумме составляет почти 36% от всех

терминов живописи. Самыми малочисленными являются группы «Дефекты

живописного изображения» (12), «Образные аналоги в реальной

действительности» (12) и «Помещения для создания или показа

произведений живописи» (11), в сумме 4.6%.
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Термины живописи представлены существительными,

прилагательными и глаголами, общее число которых – 731 единица. Среди

них 550 существительных, что составляет 75.2%, 153 прилагательных –

20,9%, 28 глаголов – 3.8%. Однословные термины из приведенного нами

списка – это имена существительные и глаголы, терминологические

сочетания включают существительные и прилагательные.

Характерной чертой терминологии живописи, как и всех

развивающихся терминосистем, является вариантность и синонимичность

терминологических единиц. На современном этапе развития анализируемой

терминосистемы синонимия, представленная в ней, не является абсолютной,

то есть не характеризуется полным совпадением значений.

Соотношение структурных типов терминов живописи отражает особую

продуктивность суффиксального, композитивного и синтаксического

способов образования в современной терминологии. Основную массу

составных терминов живописи составляют относительно свободные

словосочетания, среди которых наиболее употребительными являются

двухсловные наименования атрибутивного типа.

Исследование подтверждает нашу гипотезу о том, что значение

терминов живописи в специальных текстах зависит от индивидуальности

автора, его собственного видения предмета и принадлежности определенной

школе изобразительного искусства. Искусствоведческий и

профессиональный подход, как правило, совмещаются, так как автором

специального текста является художник. Вследствие этого точность термина

является относительной.

Термины живописи употребляются не только в профессиональной

сфере, но и входят в повседневный речевой обиход. Функционирование

терминологии живописи в общелитературном языке определяется наличием

значительного количества консубстанциональных терминов, а также

потенциональной возможностью любого термина приобретать переносное

значение.
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Словарный запас современного языка средств массовой информации

постоянно растет за счет заимствований из различных терминологических

систем, среди которых термины живописи занимают значительное место.

В языке художественной литературы термины живописи, наряду с

другими словами, выполняют функцию эстетического воздействия на

читателя и участвуют в формировании идиостиля писателя.

В процессе перехода терминов из одной стилистической системы в

другую они адаптируются к новым условиям, обнаруживают свои скрытые

семантические и стилистические свойства.
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