ОТЗЫВ

о диссертации Янь Ланьлань

«Терминология живописи в русском языке

(структурный и функциональный аспекты)»,

представленной на соискание ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.02.01-русский язык.

Современный этап развития лингвистики характеризуется активной разработкой теоретических проблем терминоведения и решением прикладных задач, связанных с совершенствованием существующих терминологических систем. Исследованию закономерностей развития и употребления специальной лексики посвящен целый ряд работ российских ученых (труды О.С. Ахмановой, Г.О. Винокура, Б.Н. Головина, С.В. Гринева-Гриневича, В.П. Даниленко, Т.Л. Канделаки, Р.Ю. Кобрина, В.М. Лейчика, А.А. Реформатского, А.И. Смирницкого, А.В. Суперанской, В.А. Татарина, С.Д. Шелова и др.).

Актуальность диссертационной работы Янь Ланьлань обусловлена необходимостью изучения терминосистемы живописи в современном русском языке в структурном и функциональном аспектах. Терминология изобразительного искусства, способствуя хранению и передаче культурно-исторической информации, служит ярким примером реализации кумулятивной функции языка.

Научная новизна диссертации заключается в комплексном анализе терминологической системы живописи в современном русском языке. Автор диссертационной работы рассматривает функционирование терминов живописи не только в специальных текстах, но и в непрофессиональной сфере, трансформирующей семантическую структуру термина. Обращение Янь Ланьлань к современным публицистическим текстам позволило продемонстрировать активные процессы в области терминологии изобразительного искусства, пополнение терминосистемы живописи новыми

элементами, влияние экстралингвистических факторов на семантическую структуру термина.

Теоретическая значимость диссертационного исследования определяется тем вкладом, который оно вносит в осмысление особенностей современных терминосистем. Разработанная методика исследования терминологии живописи может быть использована при изучении особенностей других терминологических систем.

Практическая значимость работы бесспорна: результаты исследования могут быть использованы в преподавании курсов лексикологии современного русского языка, теории языка, при разработке спецкурсов по терминоведению, в практике составления словарей, при переводе текстов, посвященных истории и теории живописи. Диссертация способствует совершенствованию методики преподавания русского языка иностранным учащимся в сфере освоения ими отраслевой терминологии.

Обоснованность и достоверность результатов диссертационного исследования обеспечивается грамотным использованием современных лингвистических методов, репрезентативностью собранного и проанализированного эмпирического материала. Итоговые результаты работы, изложенные в заключении, соотносятся с заявленными во введении целями и задачами исследования.

Диссертация характеризуется стройной и логичной композицией. Она состоит из введения, трех глав, заключения и библиографии.

Во введении аргументируется выбор темы, формулируются цели и задачи исследования, выявляются критерии, позволяющие считать диссертацию актуальным, теоретически и практически значимым исследованием.

В первой главе диссертационной работы сформулированы основные теоретические посылки исследования. Автор диссертационной работы прослеживает историю становления терминоведения как особой лингвистической дисциплины, уделяя особое внимание исследованиям ведущих представителей российской терминологической школы. Диссертант

определяет объем и содержание понятия *термин*, отграничивает термин от смежных понятий (номенклатурных обозначений, профессионализмов, терминоидов и др.). Справедливо отмечено своеобразие искусствоведческой терминологии как составной части терминологии гуманитарных наук, заключающееся в единстве денотативного и эмотивного аспектов значения, консубстанциональности (т.е. одновременном употреблении как в обыденной, так и профессиональной речи).

Во второй главе диссертационной работы представлен структурный анализ современной терминологии живописи. Тематическая классификация обширного иллюстративного материала – семисот пятидесяти пяти терминов – включает 12 групп, которые подразделяются на подгруппы. Представленные группировки терминов, выделенные на основе общности предметно-логических связей обозначаемых ими явлений, отражают взаимосвязь как самих специальных слов, так и стоящих за ними реалий.

При описании частеречной классификации терминов живописи особое внимание уделяется определению терминологического статуса глагольных лексем. Включение в терминосистему глагольных единиц, например лексемы *рисовать*, мотивируется деривационными связями глаголов с субстантивными терминами.

Рассмотрены морфологические и неморфологические способы образования терминов живописи, при этом выявлено преобладание суффиксации, особенно характерной для словопроизводства имен существительных.

Системность терминологии живописи доказана и на уровне парадигматических отношений в сфере специальной лексики – синонимии и антонимии.

Третья глава диссертационного исследования посвящена изучению терминов живописи в функциональном аспекте. Обращаясь к материалу искусствоведческих трудов, учебников и практических руководств, диссертант наглядно демонстрирует, что в профессиональной коммуникации

термины употребляются в специальном значении и выполняют номинативную и дефинитивную функции. При этом в научном стиле может проявляться индивидуальная манера изложения, мотивированная авторскими интенциями, обращенностью к определенному адресату. Так, например, широкое употребление профессионализмов связывается с адресованностью текста коллегам-живописцам.

Несомненный интерес вызывает анализ функционирования терминов в непрофессиональной сфере. Выход термина за пределы специальных текстов приводит к семантическим трансформациям – деспециализации, детерминологизации. Публицистические тексты наиболее ярко отражают происходящие в сфере терминологии живописи активные процессы. По мнению Г.Я. Солганика, «язык СМИ – одна из влиятельнейших сфер литературного языка, и с течением времени воздействующая роль языка СМИ будет неуклонно возрастать. Фактически он выдвигается в центр современной стилистической системы, оказывая влияние на развитие литературного языка, формирование его норм, языковых вкусов». Диссертантом отмечено пополнение терминосистемы живописи новыми элементами, связанными с развитием цифровых технологий. Обоснованным представляется анализ функционирования терминологии в публицистике с учетом авторской модальности, оказывающей влияние на развитие эмоционально-оценочных коннотаций терминов, как положительных, так и отрицательных.

Значительная часть диссертационного исследования отведена описанию роли терминов живописи в языке художественной литературы. Обращаясь к материалу русской прозы и поэзии XIX-XX века, диссертант представляет комплексный филологический анализ функционирования терминов в контексте художественных произведений. Статистические данные подкрепляют выводы, касающиеся частотности использования терминов в художественном тексте, их роли в идейном пространстве художественного текста.

Диссертационная работа Янь Ланьлань завершается четкими выводами, в которых отражены итоги проведенного исследования.

Рецензируемая работа вызвала следующие вопросы и замечания частного характера:

1. Анализируя повесть Н.В. Гоголя «Портрет», автор диссертации справедливо отмечает, что «синонимы *живописец* и *художник* в гоголевском тексте становятся антонимами на уровне коннотаций («продажный живописец» – «истинный, неподкупный художник») (стр. 230 диссертационной работы). Далее говорится: «Противопоставление живописца художнику встречаем и в повести И.С. Тургенева «Ася» (1858): «Гагин обратил мое внимание на некоторые счастливо освещенные места; в словах его слышался если не живописец, то уже наверное художник». Очевидно, что в повести И.С. Тургенева рассматриваемые синонимы имеют иные, чем в гоголевском тексте, коннотации. Какие контекстуальные смыслы, по мнению автора диссертации, несут анализируемые лексемы в произведении И.С. Тургенева?

2. В параграфе 3.1.1 автор диссертации использует курсив и подчеркивание в цитируемых фрагментах текстов по теории живописи. При этом сказано, что курсивом выделены термины. Что отмечается с помощью подчеркивания?

3. Обозначения профессий художников (*пейзажист, портретист, мозаичист, фрескист, альфрейщик*) отнесены диссертантом к абстрактным существительным, в то время как названные лексемы демонстрируют грамматические признаки конкретных существительных: изменяются по числам и сочетаются с количественными числительными.

4. В состав примеров, иллюстрирующих префиксально-суффиксальный способ образования терминов, включены глаголы *зарисовывать, выписывать, вырисовывать*. Однако эти глаголы являются результатом суффиксальной имперфективации (в «Словообразовательном

словаре русского языка» А.Н. Тихонова они представлены как суффиксальные производные от глаголов совершенного вида).

5. Вызывает сомнение утверждение о полной субстантивации прилагательного *портретная*, поскольку исходное относительное прилагательное употребляется в современном русском языке (например, *портретная галерея, портретная живопись, портретные зарисовки*).

В целом диссертационная работа Янь Ланьлань – серьезный самостоятельный научный труд, в котором решена важная лингвистическая проблема. Рецензируемое диссертационное исследование открывает перспективы для дальнейших научных изысканий.

Автореферат и опубликованные Янь Ланьлань работы, включая три статьи в рекомендованных ВАК РФ журналах, с должной полнотой отражают содержание диссертационного исследования.

Диссертация соответствует пунктам 9, 10 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК РФ и является научно-квалификационной работой, в которой решена важная для современной лингвистики задача: представлено комплексное описание терминосистемы живописи в современном русском языке, выявлены активные процессы, характерные для развития этой системы. Автор диссертационного исследования заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык.

Москва, 01 декабря 2014 г.

Кандидат филологических наук, доцент
кафедры стилистики русского языка
факультета журналистики
МГУ имени М. В. Ломоносова

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ
ЗАВ. КАНЦЕЛЯРИЕЙ
ЛАСКЕВИЧ И. В.

Н. В. Смирнова